[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от  25.05.2023 г.                                                                                                                  № 105
ст-ца Платнировская

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2023 год»
В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 139 от 5 мая 2015 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2023 год» (прилагается).
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш

          ПРИЛОЖЕНИЕ
          УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                        от ____________   № ___

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2023 год»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2023 год»
	Наименование Программы
	«Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2023 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20 июля 2020 г.   № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Краснодарского края   от 7 июня 2004 г. № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», Решение Совета администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 24 декабря 2020 года № 101 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных проектов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Целями программы является внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района
Задачами программы являются: поддержка проектов развития Платнировского сельского поселения Кореновский район, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.

	Срок реализации Программы
	2023 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы на 2023 год составляет 44,0 тысяч рублей из них:

местный бюджет- 44,0 тысяч рублей;

	Контроль за выполнением программы
	Глава Платнировского сельского поселения Кореновского района

Текстовая часть

2.1 Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы:

1. Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 20 июля 2020 г.   № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Закона Краснодарского края   от 7 июня 2004 г. № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»;
4. Решение Совета администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 24 декабря 2020 года № 101 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных проектов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.
2.2 Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа

Программа " Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района" позволит реализовать механизм инициативного бюджетирования путем объединения ресурсов бюджета поселения, финансовых ресурсов местных сообществ и граждан и направить их на решение социально важных проблем. Реализация проекта по поддержке местных инициатив позволит: выявлять и решать проблемы, наиболее остро воспринимающиеся населением; активизировать диалог между населением и органами власти в процессе решения практических проблем; снизить иждивенческие настроения среди населения; расширить формы участия граждан в деятельности органов местного самоуправления; создать экономические и социальные условия для динамического развития социальной инфраструктуры муниципальных образований; повысить эффективность использования средств бюджета; развить потенциал органов местного самоуправления и повысить эффективность их работы; обеспечить переход от вертикальной схемы принятия решений на местном уровне к горизонтальной.
2.3 Цель и задачи ведомственной целевой программы

Основными целями Программы являются:
Основными целями Программы является: внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления. Реализация программы позволит вовлекать граждан в процессы принятия решений по вопросам местного значения, повысить эффективность бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений.
Основными задачами является: поддержка проектов развития Платнировского сельского поселения Кореновского района, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тысяч рублей
	в том числе
	срок
реализации
мероприятия

	муници
пальный
заказчик

	2023 год

	1
	Проведение конкурсного отбора инициативных проектов
	Местный бюджет
	0
	0
	февраль
2023 год
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	0
	0

	2
	Софинансирование инициативных проектов по итогам конкурсного отбора
	Местный бюджет
	44,0
	44,0
	октябрь-ноябрь 2023 год
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	44,0
	44,0

2.5 Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет в 2023 году – 44,0 тысяч рублей.
2.6 Срок реализации ведомственной целевой программы: 4 кв. 2023 года.
2.7 Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой программы
Участие граждан в выборе приоритетных проектов, в реализации и контроле за проектами, софинансирование.
Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице:

	Наименование
индикатора результативности
	Базовый показатель (значение показателя в году, предшествующему началу реализации Программы)
	2023 год

	Количество инициативных проектов
	1
	1

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 05 мая 2015 года №139 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».

Ведущий специалист                                                                                                           финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                         А.Э. Бондаренко